
 
 

РЕШЕНИЕ

 

22.05.2015                                                                                                        город Липецк          

 

Резолютивная часть решения объявлена 19.05.2015

Решение в полном объеме изготовлено 22.05.2015

 

Комиссия Липецкого УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии

                     Сешенов А.А. руководитель Липецкого УФАС России.

Члены Комиссии:

Дубовская И.Г. специалист-эксперт отдела рекламы и недобросовестной
конкуренции Липецкого УФАС России,

Высочина Е.А. специалист-эксперт отдела рекламы и недобросовестной
конкуренции Липецкого УФАС России,

рассмотрев дело № 30 по признакам нарушения ООО «Де Люкс» <…> части 1
статьи 25 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

в отсутствие представителей ООО «Де Люкс»,

 

 УСТАНОВИЛА:

 

В целях исполнения возложенных на антимонопольный орган статьёй 22
Федерального закона «О защите конкуренции» функций по осуществлению
государственного контроля за соблюдением антимонопольного законодательства
хозяйствующими субъектами и на основании статьи 25 Федерального закона от 26
июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» у ООО «Де Люкс»                   <…>
запрошены следующие копии документов и информация:

- правовые основания организации летней площадки (летнего кафе) на
прилегающей к «SKAZKA bar» территории <…> с приложением заверенных копий



документов;

- копию действующего договора аренды нежилого помещения по адресу:       <…>
(копию свидетельства о праве собственности на нежилое помещение,
расположенное по адресу: <…>).

Предоставить указанную информацию было необходимо в срок до 05.02.2015.

Согласно почтовому уведомлению запрос Липецкого УФАС России от 23.01.2015 №
325-04 получен ООО «Де Люкс» 04.02.2015 по месту осуществления деятельности
<…> о чем свидетельствует почтовое уведомление.

Запрос информации от 23.01.2015 № 325-04, направленный Липецким УФАС России
по юридическому адресу ООО «Де Люкс» <…>

Согласно пункту 1 Постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 N 61 юридическое
лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений,
поступивших по его адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также риск отсутствия по этому
адресу своего представителя, и такое юридическое лицо не вправе в отношениях
с лицами, добросовестно полагавшимися на данные ЕГРЮЛ об адресе
юридического лица, ссылаться на данные, не внесенные в указанный реестр, а
также на недостоверность данных, содержащихся в нем.

Таким образом, Липецкое УФАС России предприняло все необходимые меры по
уведомлению ООО «Де Люкс» о необходимости представить запрашиваемые
антимонопольным органом документы.

Согласно ч.1 ст.25 ФЗ «О защите конкуренции» коммерческие организации и
некоммерческие организации (их должностные лица), федеральные органы
исполнительной власти (их должностные лица), органы государственной власти
субъектов Российской Федерации (их должностные лица), органы местного
самоуправления (их должностные лица), иные осуществляющие функции
указанных органов органы или организации (их должностные лица), а также
государственные внебюджетные фонды (их должностные лица), физические лица, в
том числе индивидуальные предприниматели, обязаны представлять в
антимонопольный орган (его должностным лицам) по его мотивированному
требованию в установленный срок необходимые антимонопольному органу в
соответствии с возложенными на него полномочиями документы, объяснения,
информацию соответственно в письменной и устной форме (в том числе
информацию, составляющую коммерческую, служебную, иную охраняемую
законом тайну), включая акты, договоры, справки, деловую корреспонденцию,
иные документы и материалы, выполненные в форме цифровой записи или в форме
записи на электронных носителях.

Неисполнение требований части 1 настоящей статьи влечет за собой
ответственность виновных лиц в соответствии с законодательством Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, ООО «Де Люкс» не представило информацию Управлению
Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области, тем самым Липецкое
УФАС России не смогло осуществить возложенные Федеральным законом «О
защите конкуренции» полномочия по государственному надзору за соблюдением

consultantplus://offline/ref=D7B7DE406CA3E398D62B2D4D7BAEBA78FA3B90E29A5586C13B81B73D4AB2D490EF9481442D190044P7T3I
consultantplus://offline/ref=CF27684F95BC312F1C080674628E6A81006631E4B613462C61C8CA74OA57G


антимонопольного законодательства.

Приказом Липецкого УФАС России № 63 от 19.03.2015 возбуждено дело и создана
Комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в отношении ООО «Де Люкс».

Определением о назначении дела № 30 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению от 20.03.2015 рассмотрение дела было
назначено на на 10 часов 00 минут.На рассмотрение дела ООО «Де Люкс»,
представитель с надлежащим образом оформленными полномочиями не явились.
О дате, месте и времени рассмотрения дела о нарушении антимонопольного
законодательства ООО «Де Люкс» надлежащим образом не уведомлено.

В результате совещания Комиссией было принято решение рассмотрение дела №
30 отложить на

19.05.2015 на рассмотрении антимонопольного дела № 30 представитель ООО «Де
Люкс» с надлежащим образом оформленными полномочиями не явился.

Согласно информации с официального сайта почты России определение об
отложении рассмотрения дела № 30 направленное Липецким УФАС России по
юридическому адресу ООО «Де Люкс» <…> не было получено ООО «Де Люкс» в
связи с истечением срока хранения почтового отправления.

Таким образом, Липецкое УФАС России предприняло все необходимые меры по
уведомлению ООО «Де Люкс» о времени и месте рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства.

Руководствуясь статьёй 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1
статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать наличие нарушения ч. 1 ст. 25 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» в действиях ООО «Де Люкс», выразившегося в
непредставлении информации по мотивированному требованию Управления
Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области в установленный
срок.

2. Выдать предписание ООО «Де Люкс» о прекращении нарушения
антимонопольного законодательства.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Липецкого
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении.

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в установленном законом



порядке.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.

П Р Е Д П И С А Н И Е   №  30

 

22.05.2015                                                                                                               г. Липецк

 

Комиссия Липецкого УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии

                     Сешенов А.А. руководитель Липецкого УФАС России.

Члены Комиссии:

Дубовская И.Г. специалист-эксперт отдела рекламы и недобросовестной
конкуренции Липецкого УФАС России,

Высочина Е.А. специалист-эксперт отдела рекламы и недобросовестной
конкуренции Липецкого УФАС России,

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на
основании своего  решения от  22.05.2015 по делу № 30 о нарушении ООО «Де
Люкс» <…> части 1 статьи 25 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», выразившемся в непредставлении информации Управлению
Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области,

 

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

1. ООО «Де Люкс» <…> в десятидневный срок со дня получения настоящего
предписания прекратить нарушение части 1 статьи 25 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившееся в непредставлении
информации Управлению Федеральной антимонопольной службы по Липецкой
области, а именно, представить следующие копии документов и информацию:

 - правовые основания организации летней площадки (летнего кафе) на



прилегающей к «SKAZKA bar» территории <…> с приложением заверенных копий
документов;

- копию действующего договора аренды нежилого помещения по адресу:         <…>
(копию свидетельства о праве собственности на нежилое помещение,
расположенное по адресу: <…>).

            2. ООО «Де Люкс» представить в Липецкое УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания не позднее пяти
дней со дня его выполнения.

    

 

 

 


